14. Ultimum remedium Aduocatus habet pro suo Cliente, cum tuendo in Syndicatu, contra Officiales, contra quos potest proponi querela de iniustitia, & iniquitate sententiae ad interestie; licet grauatus non appellauerit a sententia, neque dixerit de nullitate, nec alio usus fuerit remedio, Rebuff. in Tract. de appellat. in praefat. n. 23. tom. 3. Franch. in cap. s. p. nu. 41. & seqq. de appellat. vbi Dec. nu. 20. & leqq. vbi de communis, & tueretur, etiam si essent latæ tres sententiae conformes, Scac. de appellat. quæst. 19. remed. 4. numero 1. & seqq.

15. Quod tamen non seruatur de consuetudine; quia non syndicatur, nisi de dolo, & barattaria, ut dicitur supra in cap..... & Clar. in q. 73. veri. Item Iudex, & non de inquis sententijs, Hier. Giachar. in cons. Syndicat. nu. 46. posito post Iul. lar. Et idem seruatur particulariter in multis locis, & Regnis, prout in statu Ecclesiastico, in Francia, in Civitate Lucana, & in Urbe Romæ, vbi, licet disponatur per statutum lib. 1. c. 13. & seq. ut staret Officiales syndicatu, tamen de consuetudine non seruatur. Nec solet per signaturam rescribi contra iudices, super spolio, & inquis sententijs, Scac. de appell. q. 19. remed. 4. num. 9. fin. Granut. Theorem. 11. num. 3.

Postremò Aduocatus potest tueri suum clientem, ut audiatur post duas, vel tres conformes adherendo appellacioni interpositæ a parte aduersa cum appellatio sit terminus communis, l. ampliore, in princip. vbi Bald. n. 3. & seq. C. de appellat. March. cons. 22. nu. 41. Marant. de ordin. iud. aet. 2. princip. fol. 171. Dec. in cap. si duobus, num. 18. & seq. vbi Franch. num. 5. & 7. de appell.

Quæ opinio de iure communis est vera, sed admittitur, ut adherens audiatur non super toto negocio, principalis, sed super ea, super quo per partem, aduersam fuit appellatum, & in ea parte, & partibus solummodo, ut post alios quos allegat, ita declarat Io. Bott. cons. 69. num. 9. & seqq. vbi etiam subdit, secus esse si per statutum fuisse prohibita appellatio a duabus conformibus, quia non posset nec adherere appellacioni partis aduersæ, Brun. in Tract. de stat. in verb. Appellatio, fol. 11. col. 2. Lancellot. de attent. appell.

pendet. p. 2. c. 10. ampliat. 12. n. 5. latè lo. Bott. d. cons. 69. n. 11. & seqq. vbi etiam firmat magis procedere si per statutum esset prohibitum non solum appellare, & de nullitate dici, sed nec ei aliquo modo contrarij, nec quicquam recipi, vel opponi, & ibi etiam ad contraria responderet.

Intra quantum tempus debeat committi
causa appellationis.

S V M M A R I V M.

1. Appellationem admittere non spectat ad iudicem, a quo; & quanvis non admiserit appellationem, tamen eius officium conquescit, & ipsa lex dicitur admittere appellationem, & isto casu appellans dicitur habere terminum unius anni, et, ex causa biennij; iuxta dispositionem iuris.
2. Iudex non admittens appellationem, non potest postea prefigere appellanti terminum ad illam prosequendam.
3. Apostoli testimoniales dati per iudicem operantur, ut appellans habeat annum ad committendam causam.
4. Apostoli reverentiales etiam operantur, ut appellans habeat annum.
5. Terminus praefixus a iudice in admissione appellationis, operatur, ut intra dictum terminum causam committenda.
6. Cantela, ut evitetur desertio instantie ob non commissam causam, ut fiat diligentia per appellatorem ad Cameram Principis etiam testibus; et in Curia Romana a deo appellans Cantellarium, seu Vicecancelarium, vel Regentem, et curat ab eo subscribi commissionem; et talis subscriptione operatur, ut terminus unius mensis incipiat à die dictæ subscriptionis, vñ gaudiæ, presentatae.
7. Terminus iuris datus à iudice operatur, ut infra 3. c. dies appellans causam committat; et si deinde iudex audevit aliuj terminum iuris tunc habet annum, et, ex causa, biennum ad committendam causam.
8. Causa decisa per Principem non habet instantiam, cum sit perpetua.
9. Appellatio a iudicibus omnino est admittenda, ne in foro animet teneantur.
10. Apostoli reverentiales in forma operantur, ut appellans teneatur infra decem dies causam committere; et ita Curia Romana obseruat.
11. Appellationi quando iudex dicatur detulisse, et principi per illam clausulam (sive in quantum) vel per aliam clausulam (nisi sive in quantum).
12. Appellatus an possit preuenire appellatorem in commissione cause.
13. Appellatio efficitur communis inter appellatum, et appellatorem.

C A P. XXI.

Iacet viderim quædam iudices credentes posse iura Fisci melius substatere, quamvis causa esset appellabilis, rejicere appellaciones, vel dare refutatorios; de quo Aduocatus parom curare debet; quia ad ipsum iudicem a quo non spectat admittere, vel non admittere appellationem, ut habemus in lege prima, si nihil noui appell. interp. Greg.

Defens. XXXV. Circa Appellationem. 293

Greg. Tholosan. de appellat. lib. 6. c. 12. sub n. 2. Scac. de appell. q. 10. art. 1. n. 10. vbi alios allegat, & ipse iudex in pœnam incidit, & debeat puniri, ob denegatam appellationem, vt dixi supra in cap. 19. Tamen similis denegatio proficia est condemnato: quia, ea non obstante, causa devoluitur ad Superiorum, & eius officium conquiescit: ac si appellatio recepta esset, & interim à iure inhibetur, quamvis iudex à quo non recuperit dictam appellationem, Ang. in l. si cuius, nu. 1. ff. de appellat. recip. Franch. in cap. sèpè, nu. 14. & in cap. vt debitus, sub nu. 42. de appellat. Rolan. conf. 77. nu. 4. in fin. & nu. 5. & seqq. lib. 2. Scacc. qui alios allegat, in tract. de appellat. quæst. 3. num. 19. q. 10. art. 1. numero 10.

Et isto casu iudex nullum terminum dicitur concedere ad prosequendam appellationem: & ideo appellans remanet in terminis iuris communis, & de iure communi habet annum, & ex causa, biennium, cap. cum si Romana, & ibi Doct. de appellat. & latè Scacc. qui alios allegat, in tract. de appell. q. 14. n. 1. & seq. & sub nu. 3. post Rot. Vestr. & alios, etiam dicit, † quod isto casu non poterit postea præfigere appellanti terminum ad eam prosequendam; cum iam appellationem non admiserit.

3 Si vero iudex dederit Apostolos testimoniales, habet appellans etiam annum ad committendam causam, Put. decis. 37. libro 2. Marchesan. Concius meus de commiss. p. 2. de commiss. appell. c. 2. sub nu. 10. fol. 29. Scacc. de appell. q. 14. nu. 3. & 60. vbi reddit rationem, Quia dando testimoniales nullum præfigit terminum ad committendum & prosequendum, & consequenter remanet terminus, qui est vnius anni Lancellott. cap. 12. in præfat. numero 72. Scacc. d. quæst. 14. num. 60. in fi.

4 Si vero dederit Apostolos reuerentiales, simpliciter sine clausula in forma & sic nullo præfixo termino appellanti ad prosequendam appellationem, habet etiam annum ad illam prosequendam, Franch. c. oblatæ, sub nu. 4. vers. prima est, quando nullus de appellat. Scacc. de appell. q. 14. num. 4.

Si vero iudex admisit appellationem, & præfixit terminum appellanti ad committendam appellationem; & tunc appellans, infra terminum sibi præfixum, curare debet, causam committi. † Et ideo introducendum est, quod appellantes vadunt ad Cameram Principis, & sollicitent Porterium pro inducenda causa appellationis, & faciant rogare Notarium coram testibus, quod non possunt habere aditum, Ang. in Authent. sed lis, C. de temp. appell. referunt, & sequuntur Alex. conf. 154. sub numero 5. lib. 2. Bauer. in tract. de mora. p. 1. in 4. temperament. sub n. 12. tom. 6. p. 2. Et in Curia debet appellans adire Cancelariam, vel Vicecancelarium, vel Regentem Cancelariae, & præsentare commissionem, si poterit, alias debet protestari, & recipere testes super hoc; & tunc, si commissio non fuerit in tempore præsentata, sibi minimè nocebit, Rota decis. 25. alias 155. sub nu. 1. de appell. in nou. Nec sufficeret, quod semel tantum procurauerit adire Superiorum, sed debet plures curare, commissione signari, & copiam habere Superioris: quia, si hodie non potuit habere copiam Pontificis, habebit cras: & ideo non sufficeret, si tantum semel instetisset, Gram. decis. 13. sub numero 4. Bauer. in d. par. 1. sub numero 13. Scacc. qui alios alle-

Tomus Secundus.

gat, de appell. q. 14. nu. 5. qui admonet Procuratorem, vt protestetur de impedimento.

Et practici Defensores solent adire Regentem Cancellerie, & faciunt, vt ipse in calce comitacionis, diem illius præsentatae apponere faciat, per ista verba: præsentata die 28. Septembris 1612. ad effectum, vt per dictam subscriptionem constet de diligentia appellantis, Lancell. de attent. p. 2. cap. 12. in præfat. n. 65. Marchesan. Concius meus, p. 2. in Commiss. appell. c. 1. nu. 67. Scacc. de appell. q. 14. nu. 36. Et utilitas resultat, vt causa non dicatur deserta, quamvis commissio non fuerit expedita infra decem dies, Vestr. in tract. libro 3. c. 5. n. 4. & hoc seruatur quotidie, sine controværia, vt firmat Scacc. d. q. 14. nu. 37. Et etiam quia, ex ista præsentata, prorogatur terminus ad committendam causam infra mensem a die præsentatæ, Concius meus vbi supra in 2. impress. p. 1. c. 4. de offic. & acut. Vicecancell. num. 16. Et debet præsentari coram iudice, à quo, vt se abstineat ab executione, Scacc. d. quæst. 14. numero 37.

7 Si vero dederit terminū iuris, tunc debet infra 30. dies curare causam committi, & si deinde obtineat ab eodem iudice, à quo, aliam terminum iuris, & tunc habet annum, & ex causa, biennium ad committendum causam appellationis; quamvis appellatus in secundo termino iuris obtinuerit appellanti concedi reuerentiales, cum termino decem dierum ad prosequendum, & in forma, & hoc fecerit appellanti intimari, vt bene, post Lancellott. de attent. cap. 12. pendent. appellat. in præfat. num. 71. & latius in limit. 13. sub num. 5. Scacc. de appellat. q. 14. num. 32. ex quo iudex, hoc casu, non censetur appellationi detulisse, Lancell. in præfat. in d. cap. 12. num. 78. Sed habetur, ac si iudex dedisset refutatorios, Scacc. de appell. q. 13. num. 10. & num. 60. & q. 14. nu. 32. Sed si iudex appellationis, quod ipse nō potest tempus appellationis prosequendæ abbreviare sine causa, vt tenuit Capell. Tholos. q. 168. vbi latè Aufred. in addit. & ibi ponit quando iudex possit tollere dilatationes & illas abbreviare & quod iudex à quo nullo modo possit abbreviare terminum prosequendæ appellationis. Immo quod nec etiam partes possint prorogare fatalia appellationis ex traditis per Alex. conf. 24. col. fin. in vol. 4. vbi etiam testatur de communis, vt refert, Add. ad d. Capell. Tholos. q. 198. n. 5.

8 Si vero causa fuerit determinata per Principem, vel in Auditorio Principis, fatalia non currunt, & non efficitur appellatio deserta: de quo latè Scacc. in tract. de appell. quæstione 15. numero 266. & dixi in Defens. 2. c. 6.

9 Et admoneo iudices, vt seruent admittere omnem appellationem, ob reuerentiam Superiorum; cum laudabile sit superioribus honorem, & reuerentiam deferre, & iudex debet esse contentus, si malam, & iniuriam sententiam protulit, vt Superior eam reformet, ne pars condemnata remaneat læsa, & ipse in foro animæ teneatur. Et ideo videant quam male faciant quidam ignari, & peruersi iudices odio prosequendo appellantes, Franch. Rebuf. & Capic. in locis relatis per Scacc. de appell. q. 14. n. 8.

10 In Curia autem stylus est, vt iudex admittat appellationem cum termino decem dierum: Quod continet, quando dat Apostolos reuerentiales in forma; ex quo dicitur dedisse terminum decem die-

T 3 rum,

rum, Cassador. decif. 7. nu. 1. de appellat. Vestr. in Prædic. lib. 3. cap. 5. nu. 4. Et quod, datis reverentialibus in Curia; censeatur datus terminus decem diecum ad committendam causam, laetè Lancell. de attent. appcl. pendit. cap. 12. in præfat. num. 59. 60. & latius prosequitur Scacc. in tract. de appellat. q. 14. nu. 7.

11 Quando autem iudex dicatur detulisse appellatio- ni, nouissimè posuit Scacc. latissimè in tract. de appell. q. 13. num. 2. cum plurib. sequent. vbi in specie sub nu. 17. loquitur, quando iudex admisit appellationem, cum illa claulula: si, & in quantum, vel cum alia: nisi si, & in quantum, an censeatur detulisse appellatio- ni, latius dixit in quæst. 17. limit. 6. membr. 7. num. 100. & de id, claululis latè scribit etiam Marc. Ant. Macerat. yar. refolut. lib. 2. refolut. 4. nu. 1. & refolut. 12. num. 5. & Fab. Turret. confil. 4. num. 8. post alios quos allegat, declarat quod d. clausula si & in quantum oportetur, ut dicatur admissa, vel non admissa quatenus de iure sit, vel non sit admittenda, latè Io. Botta conf. 16. vbi subdit, & ob id index a quo non possit se amplius intro- mitttere in causa, & cognoscere si erat appellatio- ni deferendum etiam ex consensu partium, nisi superior re- mississet causam ad eundem, & ibi concordantes alle- gat, & testatur de communī, & de supradictis claululis latè scribit Benitend. dec. 1. Bononiensi.

12 Et an appellatus possit præuenire appellantem in commissione cause, vide, post Marches. Conciuem meum, Scacc. in tract. de appellat. quæst. 14. num. 36. vbi videtur firmare, quod in Curia possit; locus extra Curiam: & ibi assignat rationes differentiae.

13 Bene verum est, quod cōmissio causæ appellationis interposita ab appellante, efficitur communis cum appellato, Caput. decil. 36. num. 4. part. 1. vbi firmat, etiam quod efficiatur communis, si appellatus non ap- pellauerit, & potest deducere, & probare in causa ap- pellationis, ac si appellat. & potest prosequi c. usq. etiam appellante inuito, Gall. Præst. obseruat. libro 1. obseruat. 123. numero 3. Misling. cent. 2. obseruat. 22. num. 2. vbi de com. num. latè Scacc. de iudic. lib. 1. cap. 3. num. 209. & seq. de appellat. q. 14. nu. 46. versic. ex- ten. de hanc limitatione in.